Cum uero affecta iam prope aestate.] Meū
exemplar Gellianum legit, aestate, commodio-
re, ut puto, & certe de Græco expressa senten-
tia. quid sit autem affecta aetas, & affectus
annus, uide Gell. lib. III. cap. XVI. Citat
fragmentum & Nonius dictione profigatum.
uide locum.

Apes in aluearium.] Hæc quibus Græcis Xe-
nophontis respondeant, uide Victorium lib.
XXIII. cap. III. uar. lect.

Cum ad Cyrum.] Descripsi ex Ciceronis Se-
nect. hicq. immiscui. Etsi enim facile affirma-

re non possim, ex illa ueteri translatione desum
pta hæc esse, præsertim Cicerone ipso nihil affir-
mante, tamen cum non nullos hic quoque sca-
bros atque turbulentos illos obices, quibus ue-
terem translationem non caruisse scribit Hiero-
nymus, reperiam, ne magnopere quidem per-
negarem, ad ueterem conuerisionem pertinere.
Legatur totum fragmentum, & quidem non
ut à me conformatum, sed ut à Cicerone ipso po-
situm est in libro de Senectute, non uereor, ne
nullus sit, qui cum in totius narrationis eius cur-
su aliiquid desideret, tum præcipue illo in loco,
Cum autem admiraretur Lysander etc. tum cū
dixisse, mirari se.

Scrobes.] Ex Seruio reposui. is. in II. Geor.
scribit hoc uerbo Ciceronem fuisse usum mascu-
lino genere, in Oeconomicis.

In Protagoram ex Platone.

CONTROVERSIMINI, non cōcertetis.]
Ad eundem prope modum infra de repub. lib.
IIII. Iurgare lex putat inter se uicinos, non li-
tigare. Sed ibi concertationem beneuolis tribu-
it, quam hic ab ijsdem auferre uidetur.
Quæ igitur potest.] Vide quæ de hoc loco
adnotauit P. Victorius lib. IX. cap. IX. ua-
riarum lectionum.

DE ijs libris sic scribere ipse uidetur lib. **IIII.**
ad Att. V elim domum , inquit , ad tuos scri-
bas , ut mihi libri tui pateant , non secus ac si ip-
se adesses , cum cæteri , tum V arronis . Est e-
nim mibi uté dum quibusdam rebus ex ijs libris
ad eos , quos in manibus habeo ; quos ut spher-
tibi ualde probabo . Et item lib. **II.** epistolarū
ad Q. fratrem lib. **II.** Scribebam illa que di-
xeram πολιτικὰ , spissum sane opus & opero-
sum , sed si ex sententia successerit , bene erit o-
pera posita : fin minus , in illud ipsum mare de-
iiciemus , quod scribentes spectabamus : aggre-
diemur alia , quoniam quiescere non possumus .
Sed non est profecto cur eum unquam potuerit
eorum pœnitere . Nam ut omittam cætera ,
Alexandrum sane Seuerum Imp. ita ijs libris
ferunt fuisse delectatum , ut cum à Græcis disce-
deret , Latinisq. uacaret , hos potissimum , &
de officijs libros euolueret ; ex quorum lectione
tantam de auctore quoque ipso , & tam præ-
claram concepit opinionem , ut imaginem ip-
sius inter diuorum statuas collocaret . In eis au-
tem libris Platonis se comitem profiteri Cicero-
nem ipsum , scribit in præfatione naturalis hi-
storiæ Plinius . et nos hoc fragmentum in incer-
tis

tis referemus , tomo quarto . Quod ego dictum
non de rebus tantum ipsis accipio , sed etiam ,
idq. multo magis , de tractatione ipsa . Nam et
inscriptio eadem utitur , & locos plerosque
ex eo transfert , & dialogis rem conficit , &
dialogorum ipsorum rationem totam ita insli-
tuit , ut facile Platonis esse amulius atque imi-
tator appareat . Principio in nouem & dies &
libros res fuit distributa , deinde , ut aperte con-
stat ex dialogo de amicitia , ad triduum reuoca-
ta . et ut pulchre Sigonius colligit , in sex libros
collecta tota , ita , mea quidem sententia , ut sin-
gulis diebus duo libri responderent . id ita esse ,
& credibile est ipsum per se , & Augustinus de-
ciu . Dei lib. **II.** cap. **xxi.** testatur , qui que-
stionem de iustitia , primo ipso die habitam , di-
latam esse scribit in diem sequentem , tumq. in
tertio libro magna conflictione rem aëtam esse .
Ergo ut primus & secundus liber primi ipsius
diei , sic liber tertius sequentis demum aëta con-
tinebat , itemq. fortassis liber quartus : quintus
autem & sextus extremi . Sed hoc parum ad
huc fortassis firmum uideri poterat , nisi ad lo-
cum quendam Gellij responderemus . Is ita scri-
bit lib. **I.** cap. **xxii.** explicans rationem uer-
bi superesse . In lib. quoque , inquit , de rep.
secundo , ad ipsum uerbum Ciceronis non teme-
re transeundum . uerba ex eo lib. hæc sunt .

Non

Non grauarer Læli, nisi & hos uelle putarem,
 & ipse cuperem te quoque aliquam partem hu-
 ius nostri sermonis attingere: præsertim cum he-
 ri dixeris te nobis etiam superfuturum. & q.s.
 Hic igitur, si Gellij liber bene habet, hæc uer-
 ba postero die habita esse, & in libro secundo
 perscripta, appetat; ut plane confici uideatur,
 sequentis diei acta libro secundo contineri. At-
 qui Augustinus eodem loco scribit, in tertio de-
 dum libro, & cum in diem sequentem dilata
 esset disputatio, Lælium rogantibus omnibus iu-
 stitiam defendere aggressum: in secundo au-
 tem libro alia acta dictaq. fuisse. Dicendum
 igitur, in Gellio locum emendandum esse, et pro
 libro secundo, tertium esse reponendum: et si
 enim in meo Gellio libri numerus expressis lite-
 ris notatus est, tamen uitium deriuare potuit
 ex notis aliorum librariorum, qui cum IIII.
 scripturi erant, II. scripserunt. de quo etiam
 infra dicemus, in fragmento ipso explicando.
 singulis libris singula erunt præfixa proæmnia.
 id ita esse testatur ipse scribens ad Atticum li.

III.III. Itaque cogitabam inquit, quoniam in sin-
 gulis libris (loquitur autem de libris de rep.)
 utor proæmij, ut Arist. in his quos εξωτερινες
 uocat, aliquid efficere, ut non sine causa Var-
 ronem appellarem. Ex ijs proæmij illud esse
 existimo, quod est initio fragmentorum, lib.

III.

III. Homo non ut à matre &c. Sicut Sigonius
 etiam adnotauit. et quod lib. VI. Alendus hic,
 inquit, est gloria. Addam ad extremum, quod
 Diomedes nobilis grammaticus lib. I. adnota-
 uit, Tullium in his de repub. dialogis actiuo mo-
 re tempus futurum imperativo modo ex uerbis
 quoque passiuis declinantem usurpauisse. Ad-
 adam & quod Rufinius in libro de metris comicis:
 Ciceronem in dialogis de rep. multa dixisse
 referentem, Asiaticos oratores ditrocheo clau-
 sulas terminare. Scripsisse uidetur in hos libros
 Victorinus quidam, id quod testari uidetur Hier.
 Apol. I. aduersus Rufinum. Puto quod puer
 inquit legeris Appiani in Vergilium, & Sallu-
 stium commentarios, Volcatij in orationes Ci-
 ceronis, Victorini in dialogos eius &c. Dialo-
 gorum enim nomine hos fere libros significat.

In librum primum de rep.

Q V A R E, si placet, deduc oro rationem
 tuam de coelo ad hæc citunia.] Bis in
 Nonio citatur hic, Bis locus, semel dictione Ci-
 tuma, sic, ut quidem habet Salogæ liber & a-
 lij. Quare s.p. deduc orationem tuam de eo
 loco ad hæc cituma. Iterum dictione deductu,
 sic. quare, si placet deducere rationem tuam de
 coelo ad hæc exteriora. Sigonius ut uideatur, legit
 s sic.

Sic. Quare si placet, deduc orationem tuam de cælo ad hæc cituma. Nam illud exteriora, pro ceteriora positum forte est. Quod si sic, hoc quidem in loco abundaret. Vbi uerbum citumna necessario est retinendum. Quod autem Scipio, ut opinor, rogatur hic, ut rationem suam de cælo dederet, id est quod de Socrate in Tusc. sic affirmatur. Socrates, inquit, primus philosophiam deuocauit è cælo, & in urbibus collocauit, & in domos etiam introduxit, uidelicet in hæc cituma.

Quasi alius assimilare rempub.] Hoc ex Diomedis lib. 1. descripsi, qui citat librum de rep. Putauit autem etiam ad librum proximum pertinere uerbaq. esse Scipionis recusantis prouinciam, ut sit in omnibns passim Cic. diatogis) de rep. disputandi. ut sit sensus. Sic mihi hoc à uobis de rep. differendi onus imponitur, quasi alius assimilare remp. aut melius non possit, aut omnino non possit. Ita enim ego fragmentum & accipio, & explico. Dixit autem assimilare remp. sicut Horat. in epistola ad Pisones, simulare cupressum, Et fortasse cupressum scis simulare, inquit.

Expositamq. ad exemplum.] Sunt qui hūc locum ita legunt. Exponam quoque ad exemplum nostræ recip. accommodaboq. ad eam &c. Huc autem respxisse uidetur idem Cic. 11. leg.

leg. An, censes cum in illis de rep. libris persuadere uideatur Africanus, omnium rerump. nostram ueterem illam fuisse optimam, non necesse esse optimæ rerump. leges dare consentaneas.

Delubris distinctam, spatiisq. communibus.] Sigonij liber spatijs communibus.

Reposui, Spatijsq. ex Nonio Salogano: in quo ipso abest etiam eius fragmenti extremum uerbum: Sunt qui illa quoque, Omnis ciuitas qua est constitutio populi, notant asterisco. Totum, ut puto, non temere. quanquam Sigonij lectio habet etiam suum sensum. Quid autem uocet Cicero spatia, ex illis locis intelligitur eiusdem alibi. Non ex rhetorum officinis, sed ex Academia spatijs: &, Quid igitur ad illa spatia nostra sedesq. pergimus: &, Eodem in spatio consedimus: &, Ut possis uidere, quemadmodum simus in spatio Q. Hortensium ipsius uestigio persecuti. Spatia enim cum omne fere loci interuallum significant, tum illud præcipue, quod in circu fuit.

Breui multitudo.] Ex Augustino, Is ita scribit epistola v. Quid enim est respublica, nisi res populi? Res ergo communis res utique ciuitatis: quid est autem ciuitas, nisi multitudo hominum in quoddam uinculum redacta concordia? Apud eos enim ita legitur, Breui multitudo diuersa &c. Extrema igitur, sicut & pri-

Andr. Patric.

ma, erunt Ciceronis, & quidem ex hoc, ut
puto, libro.

Cognoscere mehercle.] Alias legitur co-
gnosce. Quid? Si cognoscite, ut sint hæc Scipio-
nis, ad eos, qui audiebant. quanquam ne Si-
gonij quidem coniectura difficit.

Duos Rom. reges.] Ex Senecalib. xix. epi-
stolarum, Quum Ciceronis, inquit, librum de
rep. prehendit hinc philologus aliquis, hinc
grammaticus, hinc philosophia deditus, alius
aliò curam suam mittit. philosophus admira-
tur contra iustitiam dictam multa potuisse.
Quum ad hanc lectionem philologus accessit,
hoc subnotat duos Rom. reges esse & q.s. Di-
cam quod sentio. Non existimo plane uerbum
de uerbo Ciceronis expressum, relatum esse.
sed tamen idem puto haud multum aberrare.
Quod cum ita sit, et si Seneca librum nomina-
tim non citet, tamen ego hoc putaui pertinere,
inde ductus, quod IIII. Tusc. in proœmio
sic scribit Ciceró. Nec uero hic locus est, ut de
moribus institutisq. maiorum & disciplina, ac
temperatione ciuitatis loquamur; alijs hæc lo-
cis satis accurate à nobis dicta sunt, maximeq.
in ijs sex libris, quos de rep. conscriptissimus.
Atqui hoc totum libro primo esse persecutum
apparet ex fragmento sequenti de annis coss.
& dimissis populo fascibus, quod aperte No-
nius

In Tom. III. Fragm. 134

nus huic libro primo fert acceptum. Consequi-
tur igitur etiam de cæteris eodem in libro fuisse
pertractatum. Loquebatur igitur fortassis pri-
mum de legibus, mox de coss. & deinceps de
alijs in remp. introducetis magistratibus.

Quod præsentem hunc locum de Seruij matre,
& Anci patre attinet, totus elegans est, ex
historia erutus, & annalibus. nam de Seruij
quidem matre, quæ scribit Liuius, legi possunt
lib. I. de Anco autem hic quod concisim dici-
tur, & asterisco notatum haud integrum es-
se ostenditur, ita repleo, & restituo: An-
ci pater etiam ignoratur, nisi quod, is
rex Ancus Martius Numæ nepos dici-
tur. Meam correctionem ueram esse osten-
do, primum ex Liui: qui cum de creatione e-
ius regis loquitur, sic habet. Ancum Martium
regem populus creauit, patres fuere auctores.
Numæ Pompilij regis nepos, filia ortus, An-
cus Martius erat. Deinde ex Plutarcho in Co-
riolano initio, ubi contra lectionem vulgarium
exemplarium ita legendum esse ostendunt Sigo-
nius & Hotommanus. ἐν τῷ μάρπιος ἦν ἄγκος
ὁ Νοῦμα Συγαργίδος. id est, ex qua gente fuit
etiam Martius Ancus, Numæ ex filia nepos.
Quidam Numæ cuiusdam filium fuisse dicunt,
in fastisq. sic reponunt, ex Tacito desumpta con-
iectura. quorum cum apud me magno illorum

And. Patric.

merito maxima sit auctoritas, conjecturam approbabο, sed certe, ex quibus ea desumpta est, hos alios fortassis, quam Cicero sequutus sit, auctores dicam fuisse imitatos.

Tum instituti anni consules.] Vocem instituti, supplet Siganus, recte, siquidem hic a grammatico integra recitatur sententia. Quid autem? si quid apud Ciceronem ad eum modum fuerit? Potestatem omnem reip. Romanae penes populum fuisse, ostendunt tum anni coss. tum &c.

Prouocationem ad populum.] Ex Seneca, eodem illo lib. xix. epistolarum. Ex iisdem, inquit, de repub. libris notat philologus prouocationem ad populū etiam a regibus fuisse. Detur enim mibi interim, esse hæc ipsius uerba Cic. Vbi sunt autem, qui prouocationem a dictatore in uniuersum tollunt? cum uideant reges etiam ippos prouocationi cessisse? sic Fabius pater pro filio magistro equirum, ad Papyrus dictatorem apud Linium lib. viii. uidero cessurus ne prouocationis, cui rex Rom. Tullus Hostilius cessit. Sed nos quidem hunc nodum totū, de prouocatione a dictatore consti sumus dissoluere in nostro dictatore uberiori.

Horum enim seueritatem.] Siganij liber, Horum seueritatem. Salogae, horum in seueritatem. nos reponendum existimauimus, Horum

In Tom. IIII. Fragm. 135

l40
rum enim seueritatem. In eodem autem isto Salogae libro, & quibusdam alijs expresse citatur lib. quartus de rep. non primus.

Quem nos dictatorem dicimus.] Etiam hoc ex Seneca, eodem illo loco. De dictatore, et uarijs eius nominibus, plura in nostro dictatore, quem adhuc inter schedas nostras latitatem retinemus. Sed ne hoc quidem fragmentū ualde existimo Ciceronianum esse, quod ego tamen, sicut ex Seneca cætera paulo ante recitata, antiquitatis magis, quam elocutionis causa in contextum recipere uolui. nam hoc quoque ex libris de repub. notare ait Seneca philologum.

Cn. Flavii fastos protulit.] Vide Linium lib. ix. in fine. Plinium lib. xxxiii. cap. i. & Gell. lib. vi. cap. ix. In loco etiam Ciceronis, quem ex epistolis ad Atticum adducit Siganus, uidendum an pro, composuisse actiones, legendum sit potius, exposuisse, uel proposuisse. Omnino de hoc Flavio etiam ipsa antiquitas uidetur dubitasse, is ne re uera fuerit, qui fastos protulerit, an quispiam alias. id ita esse subindicat Ciceronis epistola ad Atticum. cuius uerba recitat Siganus.

Quomodo enim iudicatur iste optimas.] Omnia exemplaria, ut opinor, legunt pro, Quomodo, quam, & optimus, pro optimas, Siganus,

nus, optimas reposuit. Ego autem miror totum hoc fragmentum citari à Nonio ad ostendendam significationem uerbi Aemulus, cum pro eo, qui similitudinem uitæ alicuius uel instituti sequitur, accipitur. ut sane uerear, ne ita legendum sit. Quia enim, uel, quomodo enim iudicatur esse Aemulus? doctrina, artibus, studijs. Hactenusq. puto Ciceronis fragmentum esse. Quod autem sequitur, Nonij est fortassis, & pertinet ad declarationem uerbi, Audio. ut sit. Audio, quando significat, uel quando construitur &c. Esse enim lacunam in Nonio existimo.

Sed audisse.] Ex Nonio reposui. uide in editione contendō. Citantur præcise libri de rep. si locus fuisset seorsum ijs assignatus, quæ ex quo libro de rep. desumpta sint, satis certum esse non potest, & hoc & non pauca alia, illo quidem in loco inter incerta retulisse. nunc coniecturis laborandum fuit, quòd quicque referri oporteat. quæ coniectura uereor etiam, ut ubique sint satis firma. Hoc mehercle ad eam partem spectare credidi, quæ est de optimatis descriptione. Petrus Victorius lib. xxi. cap. xviii. uar. leet. legit tuum uero, pro, tum uero.

Tum uirtute.] Hoc fragmentum video referri à Sigonij librario lib. v. Salogæ Nonius, & cæteri

teri citant librum primum. Qui tu? inquiet ali quis. Ego uero quicquid inueni, retuli. Nam & lib. i. fragmentum descripsi, & lib. v. ut erat reliqui. quorum alterum fidei fuit & diligentia, alterum amoris & benevolentiae. Quod autem, quereret, lego, pro, quereretur, & alia, dicam libro quinto. Inueni etiam Nonios, qui citent librum secundum. uide distinctione Anima.

Sed quoniam plurima.] Videtur hoc fragmentum non optime habere, illo quidem in loco, Quam si quis, ut aiunt, curauerit. Quid si sic? quam is qui, ut aiunt, creauerit? hoc sensu? patria antiquior est parens, quam is, qui procreauit. hac igitur de causa, & quòd pluria etiam beneficia contineat, maior illi quam parenti debetur gratia. Evidem creandi uocabulum tribuit sçpē Cicero arti, tribuit naturæ. Creare autem liberos, legitur in epít. Luij: 59. libris uulgatis. Quod sententiam loci attinet, eadem est cum illa, quam ita deinde expressit lib. ix. Pietatem cole, quæ cum sit magna in parentibus, tum in patria maxima est.

Sed ut plurimas.] Sic liber meus. Siganus, sed ut primas.

Qua carere diutius uix possunt.] Ita in Salogæ prius erat, non possunt.

Quid? tu ne cum es iratus.] Sic restitui.

ex tum cum es iratus, sicut illud quoque,
Tun' pseudomenos, pro tum pseudomenos, de
quo infra.

Ergo non probares consilio pulsas.] Au-
sus sum pro, pulsō, pulsas ponere, cum uide-
rem Sigionum pro iracundiae, ponere iracun-
dias. quanquam id quidem coniecturam esse
uolo. illud non item. Ego uero nihil isto animo.
Sic enim liber Salogenus, & quidam alij: cum
fragmentariae operae particulam, uero, omisif-
sent. Sensus totius est. si quis est qui non pro-
bet, pulsas esse libidines & iracundias consilio,
næ is miserrime est. animatus. In' nonnullis li-
bris pro, tenerent, legitur, terrent.

Sed ut ille, qui nauigat, cum subito mare
cœpit horrefescere.] Quis non dicat, si se
ipsum audiat, pro, cum subito mare, cum su-
bit mare, legendum esse potius? Videtur enim
horrefendi uerbum ad animatum potius quam
ad inanimatum pertinere. Sed heu quam lubri-
cus est lapsus in hominius coniectura. Citatur
ibidem dictione horrendum, à Nonio Sisenna
lib. III. uel, ut habet paulo post dictione Cæ-
cum, lib. IIII. is ita habet, Subito mare sub-
horrescere, cæcosq. fluētus in se prouoluere le-
niter occipit, ad quē Sisennæ locum uidetur hic
Cicero alludere uoluisse. Horridum enim No-
nius accipit pro extanti & prominenti. Et cer-

temare horrescere, dixit non modo Cicero &
Sisenna, ut uidimus, sed etiam Accius, et Var-
ro, ut ostendit ibi Nonius, & Pacunius, ut est
1. diuin. apud Ciceronem.

In librum secundum de rep.

E s t igitur quiddam.] Malo quam, quod-
dam, ut erat in libro priore. Omnes enim li-
bri, quos uidi, legunt fragmentum ad quem
scripsi modum.

Omnia aliter offendisset.] Aliter, male
& perperam. Sic illud III. fam. De tuo in me
animo inquis secus existimandi uideris non ni-
hil loci dedisse. Et Sall. in Iugurt. Prius omnia
pati decreuit, quam bellum sumere, quia tenta-
tum antea secus cesserat. id autem est male.
Quid ita uero? Primum, ut puto, omnis cau-
sa, unde illud, in alia omnia, de quo scribit Fe-
stus, dictione, qui hoc sentitis: quem uide e-
tiam dicit. Alter. Deinde, quod antiqui res bo-
nas, & probatas, ac receptas, certas passim ap-
pellabant: Sic Cicero pro Quintio. Non ita
instituto inquit, ut iura societatis, & officia
certi patris familias nosse posset. & pro Sex.
Roscio, certi accusatoris officium. et v. Verr.
Non rerum certarum, sed furtorum improbis-
simorum vocabula. Ab hoc igitur certo quod
aberra-

aberrabat, aliud erat, id est malum. Sed hæc omittamus. Vna enim mehercle Laetantij au^toritas, non id solum, sed etiam fragmenti to-
tius sententiam aperit. is ita scribit lib. de ira
Dei cap. xvi. Laudatur Archita Tarenti-
nus, qui cum in agro corrupta esse omnia com-
perisset, uitrici sui culpam redargutus, Mis-
erum te, inquit, quæ iam uerberibus necassem,
nisi iratus essem, Quam eandem rem narrat
Cicero ipse etiam extrema quarta Tusculana.
Patefacta igitur ad eum modum sententia, au-
sus sum fragmentum ipsum ad extremum libri
collocatum, hic reponere, inter cætera quæ lo-
quuntur de animi cupiditatibus moderandis.
Huc enim profecto pertinere, constabit, ex eo-
rum locorum, quos nominauit, collatione.

Statuo esse optime.] cum alias legeretur,
Statue esse optime: alias, statu esse optimo: le-
gendum duxi, Statuo esse optime, & quæ se-
quuntur. Scipio enim ipse profecto constituit
de forma optimæ reip. Nonius, ex quo frag-
mentum sumptum est, uerbo modicum, habet
ad extremum, quæ nos etiam addidimus, illa:
Nec punienda, irritet animum imma-
nem, ac ferum; in quibus ego pro punienda,
scripsi, puniendo, & præterea illud ex conie-
ctura addidi, quod ibi minoribus characteri-
bus sequitur. Nec omnia prætermitten-
do

do licentia ciues deteriores reddat.
Hocq. nnum interea de multis, ueluti specimen
proferre uolui, si quis sit, qui hæc Ciceronis co-
cisa fragmenta & interrupta, supplere unquā
aut contexere uoluerit. Alterum si quis requi-
rat, uideat lib. IIII. initio. Cumq. autumno
terræ &c. Cætera uide sparsim.

Vt in fidibus.] Sic prope I. off. Ut in fidibus,
aut in tibijs, quamuis paulum discrepent, ta-
men id à sciente animaduerti solet: sic uiuen-
dum est in uita, ne forte quid discrepet, uel mul-
to etiam magis, quo maior & melior actionum
quam sonorum contentus est. Itaque, ut in fi-
dibus, musicorum aures uel minima sentiunt:
sic nos, si acres ac diligentes iudices esse uolu-
mus, animaduersoresq. uitiorum, magna in-
telligemus sæpe ex paruis.

Sic ex summis, & mediis, & infimis inter-
iectis.] Ita fere omnes, quos uidi. Quid
autem si? ex summis, & infimis, & me-
diis interiectis. Animaduerti sane, non mo-
do uerba sæpe de loco mota, sed etiam totas
aliquando lineas ab oscitantibus librarijs con-
fusas esse, atque conturbatas. Insigne eius
rei exemplum est in libro Ciceronis de Sene-
tute. Is ita passim legitur. Fabio IIII. coss.
adolescentulus miles profectus sum ad Ca-
puam, quintoq. anno post ad Tarentum quæ-
stor

855 And. Patric.

stor, deinde aedilis, quadriennio post factus sum prætor, quem magistratum gessi coss. Tuditano & Cethego, quum quidem ille admodum senex suasor legis Cinciae de donis, & muneribus fuit. Quem locum, et si video nonnullos extitisse, qui, corruptum esse, fuerunt quodammodo suspiciati, tamen nemo, quod sciam, restituit, nemo etiam iter restituendi commonstrauit. membra enim orationis luxata esse non uidetur, quæ ita sunt mea sententia corrigenda, Fabio IIII. cos. adolescentulus miles profectus sum ad Capuam, decimoq. anno post ad Tarentum quæstor, quum magistratum gessi coss. Tuditano et Cethego: deinde aedilis, quadriennio post factus sum prætor, cum quidem ille admodum senex. & quæ sequuntur. Nisi forte sic potius legendum est, Ad Capuam, quintoq. anno post ad Tarentum, tum quæstor, quem magistratum gessi coss. Tuditano, et Cethego. Vel sic: Ad Capuam, quintoq. anno post ad Tarentum, quæstor, deinde, quem magistratum etc. Nam quinto anno post inchoatam militiam, ne possit Cato uideri quæsturam gessisse, facit Polyb. lib. VI. ubi ante magistratus, decem, ut minimum, requirit militaria stipendia. Quod autem coss. Tuditanus & Cethagus ad quæsturam, ut ego censeo, non ad præturam, ut est in omnibus libris, pertineant

Car-

In Tom. III. Fragm. 139

Catonis, ostendunt cum Liuius lib. XXIX. tum ipse Cato apud Ciceronem ibidem inferius, cum loquitur de sodalitatibus & sacris Ideis magna matris, & apertissime Cicero in Bruto, quemadmodum copiosius ostendemus in Miscellaneis nostris coniectationibus. Cum hæc ita scripsisse, Exhibuit mibi multo post Lucas Eoruicius meus, ex regia Viluësis bibliotheca, omni librorum genere refertissima, de promptu quoddam Augustini uolumen de ciuitate Dei, excusum primis adhuc fere illis temporibus, quo typi primi ænei fuerunt adiuuenti, in quo locus hic ex lib. 2. de rep. ad eum modum legitur, quem ex coniectura demonstraram: ut dubitari minime debeat de ipsis coniecturæ firmitate.

Optimum omni in rep. uinculum.] Legendum puto, optimum omnium. plus enim olet Ciceronem.

Proiecta tota est, atque eminet.] Etsi legi possit, porrecta, à uerbo porrigo, cuius est in sequenti fragmento mentio, tamen retineo, proiecta. sub hoc enim uerbo video citari fragmentum à Nonio. Proprie autem quid sit proiectum, exponit Labeo ad Iabolenum lib. 2. ex post, ut est in L. malum: D. uerb. & rerum signif. Hic metaphorice dixit de iustitia, sicut etiam de audacia in ea pro Cluentio, Quorum emi-

And. Patric.

eminet audacia atque proiecta est.
Multaq. ditione.] Nonius hoc testimonium,
in libris quidem quos uidi, non ex secundo de
rep. citat, sed ex II. de sene&t. uide librum ad
filium in dict. pecuniosus. fortassis uitium e-
rat librarij.

In librum tertium de rep.

Q VONIAM sumus.] Descriptum ex Se-
neca lib. xix. epistolarum. Eosdem, inquit,
de rep. libros cum Grammaticus explicuit, pri-
mum &c. Deinde transit ad ea, quae consuetu-
do secuta mutauit, tanquam quod ait Cicero.
Quoniam sumus ab ipsa calce, eius interpellatione
reuocati. Hanc, quam nunc in circulo metá
uocamus, calcem antiqui dicebant. Hæc Sene-
ca. Puto uerba esse Scipionis, qui cum pridie
permulta dixisset pro iustitia, ut ex Augusti-
no colligitur, fuit interpellatione Phili prohibi-
tus, ne posset ad extremum peruenire. Popo-
scit enim tunc Thilus questionem diligentius
tractari, ne iniustitia sine patrono etiam con-
demnari uideretur, propter illud maxime, quod
uulgo iam tum ferebatur, ut scribit idem Au-
gust. remp. regi sine iniuria non posse. Eam igi-
tur ob causam res uidetur in sequentem diem di-
lata fuisse. Quod cum ita sit, commodi, ut opi-

nor,

In Tom. III. Fragm. 140

nor, orationi suæ principium hoc Scipio dare po-
tuit, ut diceret se Phili interpellatione ab extre-
mo orationis pro iustitia, &c., ut ipse ait, ab ipsa
calce depulsum esse, & reuocatum. Calcem au-
tem ueteres metam in circulo appellasse, ex hoc
loco colligi posse Seneca existimauit. sed de me-
tis Circensibus, alius locus est dicendi.

Nullum est ius naturale.] Hoc descriptum
est ex Lactantio epit. cap. I. id quod quidem
totum Carneadeum esse, lib. v. cap. xvi.
scribit; repetitum autem esse in his libris à Fu-
rio, memorat lib. v. Evidem uix p̄ me fer-
re audeo, atque etiam non p̄ me fero quidē,
totidem uerbis perscriptam fuisse eam senten-
tiā à Cicerone, quid uideam alijs atque alijs
referri à Lactantio. sed tamen, sicut fecit Sigo-
nius, in fragmento sequenti perscribendo, ut
quæ tam in lib. quinto, quam in ipsa epitome
apud Lactantium referuntur, ea uerbis ex epi-
tome desumptis perscribere maluerit, idem ego
mihi hoc in loco censui esse faciundum. sunt e-
nī profecto reliquis accommodatoria. Vide-
tur autem ijs uerbis Cicero Thrasymachum il-
lum Platonis exprimere uoluisse, qui ius omne
opinabile esse, non naturale, affirmabat, idq. es-
se definiuebat, quod ei, qui plus potest, utile sit.
de qua re dicemus etiam ad finem eius libri.

Aut occupare, aut mori.] Occupare, tabu-

T lam

lam uidelicet, aut equū quo alter iam uehatur,
ui capere. Meus liber legit, occidere in actiuā
uidelicet significatione pro perimere. utrumque
utrinque & reprehendi potest, mea quidem sen-
tentia, & defendi. In fine eius fragmenti, pro,
quia nocebit, mallem clariore sententia legi,
quia alij nocebit. Alioqui enim tō nocebit, ui-
debitur esse ad tō sibi referendum, quod res ip-
sa repudiat.

Contra autem, qui sit improbissimus, exi-
stimetur.] Legendum fortassis, existimet.
id cum per me ipse ita iudicarem, inueni postea
ab alijs animaduersum esse. Quid uero præte-
rea, si sic? et contra, eum qui sit improbissimus,
existimet &c. Neque enim placet, & hic &
paulo post, CONTRA AVTEM. & libra-
rius in PVTET ET CONTRA, facile, ET,
omittere potuit. Ibiq. in fine fragmenti pro om-
nium estimatione, lego ex meo Lactantio, om-
nium existimatione. Paulo autem post id frag-
mentum, induxi etiam unum obelisco, pro-
fusq. sustuli. Quod ita legebatur. Etenim
quærō, si quis pater familias liberis suis
& seruo interfectis, uxore occisa, incen-
sa domo, supplicium de seruo unquam
acerrimum sumpserit, utrum is cle-
mens, ac misericors, an inhumanus, &
cru delissimus esse uideatur. Extat enim
ora-

oratione IIII. in Catil. In quo tamen quod o-
lim etiam, pro, seruo unquam, seruo nequam,
repositoram, cum præsentim alibi, nunquam,
legeretur, contraria plane sententia: eam emen-
dationem quam Sagonius etiam tum approba-
uit, nec sententia ipsa nunc respuit, nec ego ad-
huc sane repudio: præsentim cum uulgata & le-
ctioni, quæ habet, de seruis quām acerbissimū,
illud opponi posse uideatur, quod in vocabulo,
seruis, numerum non retineat, nec eum qui
præcessit, nec eum qui sequitur. Supra enim le-
git, à seruo interfectis, et infra, dolore nocentis,
utrobique uidelicet singulariter: hic autem, de
seruis quām acerbissimum, numero multitudi-
nis. Tota periodus sic habet, ut est quidem in
uulgatis libris. Etenim quærō, Si quis
pater familias, liberis suis, à seruo interfec-
tis, uxore occisa, incensa domo, supplicium
de seruo quām acerbissimum sumpserit, utrum
is clemens ac misericors, an inhumanissimus &
cru delissimus esse uideatur? mibi uero impor-
tunus ac ferreus, qui non dolorem suum & cru-
ciatum dolore nocentis & cruciatu lenierit.
Quanquam ego hic quidem etiam in extremo
mallem legi clariss, si non dolorem suum &c.
Id confirmat adoptatio similitudinis, quæ ibi
statim sequitur.

Quo scelere compulsus.] Bis citatur à No

nio, legitur autē alibi compulsus, alibi impulsus;
Non grauarer Læli.] Ex Gellio descriptum
lib. i. cap. xxii. noct. Atticarum. hocque
illud est, quod August. ita scribit post exposi-
tam defensionem iniustitia à Philo habitam.
Tum Lælius, inquit, rogantibus omnibus iusti-
tiam defendere aggressus &c. Sunt autem, ut
puto, uerba Scipionis, cui fortassis Lælius pro-
iustitia differendi prouinciam imponere, à seq.
amouere uolebat. Ostendi autem supra, locum
esse non ex secundo, ut Gelliani codices per men-
dum habent, sed ex tertio libro de rep. Mire c-
e-
nun quadrat & rei ipsi, & Augustini testimo-
nio, quod proxime recitauimus.

Huic legi nec obrogari.] Legebatur propa-
gari. sed nostram profecto emendationem sic
approbavit Sagonius. Huic legi nec propagari
fas est. Patricius corrigit, obrogari, recte, se-
quitur enim derogari, & abrogari. quibus uer-
bis tria genera labefactādā legis expressa sunt.
Sic Sagonius. Ego autem præterea facile in ea-
dem correctione confirmor, aliorum quorundam in hoc loco lectionem intuens: habent e-
nim, Huic legi nec prorogari. Vtrum autem
sit rectius, non est, ut puto, difficile diuinare.
In eodem fragmento, pro & sempiterna, & im-
mortalis, legerem, ex meo Laetantio, & sem-
piterna, & immutabilis.

Ipse

Ipse se fugiet.] Aut hic legendum, quiq[ue]
se fugiet, quanquam Sagonio non satis placeat,
aut statim post, pro, hoc ipso luet, recte à no-
bis repositum est, hocq[ue] ipso luet. Cum hæc ita
scripsisset, uidi in illo Balduni commentario,
quem in Iustinianî instituta elegantissimum
confecit, legi quidem, ipse se fugiet, sed mox
addi particulâ, atque, sic, atque hoc ipso luet.

Huic tu uiro.] Hoc desumptum ex Laetan-
tio lib. v. cap. xi x. Verba autem sunt Lælij,
ut ibidem testatur Laetantius. Eisi autem eo lo-
co librum non citet Ciceronis, tum cum à Lælio
prolata esse dicat, ad libros de rep. putauit per-
tinere. Et cum hoc loco fragmentum illud Sigo-
nij deleuerim, Iustus uero ac sapiens &c. quæ,
mea quidem sententia, in uerbis Laetantij al-
lusionem tantum habebant ad hæc uerba Cice-
ronis, putauit deletis illis hec esse in eorum locis
substituenda. Sagonij fragmentum, si quis id re-
quirit, erat ex Laet.lib.v.c.23. et labebat sic.
Iustus uero ac sapiens, quia illa omnia
humana sunt, sua bona diuina indicat,
nec aliorum quicquam concupiscit, ne
quem contra ius humanitatis lædat o-
mnino, nec ullam potentiam, hono-
rem ue desiderat, ne cui faciat iniuriā.

Pyrrhi ridetur.] Alias Pyrrhi uidet, alias, Pir-
ri uidelicet. Ego Sagonium sequor.

And. Patric.

Cuius etiam focum.] De hoc loco uide *Vict. uar. le&t. lib. x. cap. v.* Præterea autem idem ille Nonius, ex cuius hoc fragmentum libro de doctorum indagine desumptum est à Sagonio, scribit statim initio libri de uocabulis ab A litera incipientibus. Apud, inquit, significat iuxta. Sisenna hist. lib. I I I I. Dum pristinum uinum apud ignem per sudorem corpore exhause runt. M. Tullius de off. Cuius focum mirari solitus Cato, apud quem ille sedens Samnitum quondam hostium, iam clientum suorum, munera repudiauerat. Qui mihi locus propter plurima uidebatur esse adnotandus. Hic enim & liber citatur de officijs, & mirari, pro uiseri, & repudiauerat, pro relegauerat.

Nullum bellum suscipitur.] Sumptum ex August. lib. xxii. cinit. cap. vi. Scio inquit ille, in libro Ciceronis tertio, nisi fallor, de rep. disputari nullum bellum etc. Itaque cum hoc quidem loco duo fragmenta quasi de possessione eiusdem, putavi esse uel unum hoc saltē pro utrisque reponendum. Vnum, quod eieci, fragmentum illud erat. Illa iniusta bella sunt, quæ sunt sine causa suscepta. nam ultra, ulciscendi, aut propulsandorum hostiū causam bellum iustum geri nullum potest. Quod Isidorus magis, quam Cicerō, uideatur redolere. Alterum illud Nullum

In Tom. III. Fragm. 143

lum bellum iustum haberi uidetur, nisi denuntiatum, nisi indictum, nisi de repetitis rebus. quod extat manifesto in lib. I. off.

Romuli autem ætatem minus.] Erant, qui de errore suspicarentur, nec locum admodum intelligerent. nunc suspicio quidem omnis, locutionis genere, sententiæ autem obscuritas temporum ratione tollitur demonstrata. Sed pri-
mum interpingo sic. Romuli autem ætatem minus his sexcentis annis, iam inueteratis literis atque doctrinis, omniq. illo antiquo ex inculta hominum uita errore sublatō, fuisse cernimus: Iam illud, minus his sexcentis annis, tandem prope ualeat, quantum, quod alias solet idem dicere, intra hos sexcentos annos. sic illud etiam accipio xiiii. ad Atticum. Verum ille gaudens, affirmatq. minus diebus xx. tumultum Gallicum. Et illud I. de Diuin. Remigem quandam ex quinqueremi Rhodiorum uaticinatum, madefactum iri minus xxx diebus Graciam sanguine. hoc est intra hos xx et xxx dies: &, ut nos loqui solemus, antequā dies xx, aut dies xxx elabantur. ut sit sensus fragmenti: Romuli ætatem uidemus extitisse intra hos sexcentos annos, inueteratis iam uide licet literis atque doctrinis. Videamus igitur an uerum sit quod ait, ex ratione temporum, equi-

SISTENDO

T 4 dem

And. Patric.

dem disputatio hæc de rep. habita est Sempronio & Aquillio coss. ut colligitur ex lib. IIII. epist. ad Q. fratrem, qui fuit annus V. C. 624. ad rationem Capitolinorum fastorum. Romulus autem mortuus est anno urbis 37. Inde igitur ad tempus disputationis, sunt anni sexcenti, minus tredecim. Quod autem ætas illa fuerit iam literata & ciuilis, cum fragmentum ipsum inferius exponit, tum uide etiam Cicer. in Bruto 17. 18. 19. & I. Tuscul. 2. & Gell. lib. XVII. cap. XXI. Hoc autem etiam referendum est non tam ad Romanos, qui tamen nondum sat exculti erant, quam ad Græcos. Nam in lib. I. de Diuin. Romuli auguratum pastoralem adhuc, non urbanum appellat. & ibidem supra pastoribus. illum ait præfuisse.

Hæc ætas autem iam exculta, præsertim eludens omne quod fieri nō potest respuit.] Non prorsus mihi hoc in loco, & quidem maxime in uerbo, eludens, satisfacio. uideo apud Augustinum eundem hunc locum ad eundem modum recitari, & quidem bis recitari. uideo idem uocabulum eadem prope significatione alibi ab eodem ipso Cicerone usurpari. et tamen nescio quid desidero. locus Ciceronis extat in or. v. Verr. non longe initio. Quid? hoc cuiquam ferendum putas esse, nos ita uiuere in pecunia tenui, ut prorsus nihil acquirere

In Tom. III. Fragm. 144

quirere uelimus, ut dignitatem nostram populi. R. beneficia non copijs, sed uirtute ueamur? istum, rebus omnibus undiq. erexit, impune eludentem circumfluere atque abundare? Esto igitur, eludens, lascivientem, ut uolunt quidam, & nimia uoluptate exultantem significet. Sed tamen sic quoque, particula præser-tim, si cum uerbo, exculta, coniungatur, abundant. quæ enim ætas alia quam exculta? si cum uerbo eludens, hoc quidem fere sensus ipse communis etiam eludens respuit. Erat, cum de mendo suspicarer, proque, eludens, è ludis, legerem, sed ne in hoc quidem acquiesco. Viderint, qui adiuuari possunt librorum ope manu-scriptorum.

Apud Ennium.] Vide scholia Siganij. Præter ea autem, quæ ipse assert, sunt uerba Seneca lib. xix. epistolarum. Cum grammaticus, inquit, libros de repub. Ciceronis explicuit, faciem se putat, quod inuenierit, unde uisum sit Vergilio dicere.

quem super ingens

Porta tonat cœli.

Ennium hoc ait Homero surripuisse, Ennio Vergilium, esse Ennij apud Ciceronem in his ipsis de rep. hoc epigramma.

Si fas cedēdo cœlestia scādere cuiquā est,
Mi soli cœli maxima porta patet.

Quod

Quod sane Seneca testimonium nisi esset, haud affirmare ex Laetantio poteramus, uersus Enij fuisse à Cicerone in his libris repetitos. Sunt autem quoque libri Senecæ, qui primum uersum sic legunt,

Sifas est plagas cœlestum ascendere cuiquam.

Hic est ille situs.] Seneca lib. eodem x i x. epistola prima, hec uerba habet, Ex iisdem, inquit, de rep. libris grammaticus Ennianos uersus colligit, & in primis illos de Africano scriptos. Cui nemo ciuis &c. Ad quorum quidem caput uersuum, facile illud sum pertinere arbitratus, quod habet Cicero 2. leg. Hic est ille situs. Sic enim ibi habet. Antiquissimum genus sepultura fuisse, cum terra corpus redditur, & ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur, declarat Ennius de Africano. Hic est ille situs &c. Etsi autem diuinare non potui ad quem locum haec omnia proprie pertineant, tamen quia & in libris de rep. Seneca teste, fuerant, & hoc in loco uersus alij recensēbantur, uisum quoque fuit, ea his adiungere. Versus sane esse Ennianos de Africano, & Cicero scribit, & Seneca.

Subito sole obscurato nō comparuisset.]

Seneca lib. xix. eodem epistolarum. Quum ad hanc lectionem, (loquitur autem de libris de rep.) philologus accessit, notat Romulum perisse

risse solis defectione. Quod cum scribit, uel hic respicit, uel ad illud lib. vi. Olim desicere sol hominibus extinguiq. uisus est, cum Romuli animus &c.

Vult plane uirtus honorem.] Declaramus, &c, ut puto, illustrauimus hunc locum ali bi, quod satis esse ad Laetantium illustrandum iudicauimus. nunc nihil addo. optime enim Sigonius. illud unum, animaduertendam esse rationem interpunctorum, quam non nihil con turbarant Sigonianæ opere, & retinendam lectionem, Næ illa se tamen multis, pro nec illa se multis: quæ partim ex optimis exemplaribus desumpta, partim ex conjectura, sunt. Etsi enim rō tamen, absit ab Laetantijs exemplaribus, tamen is eo loco manifeste rō, inquit, interponit, & pro rō tamen, substituit, sicut & in lib. de Consolatione, ubi cum Cicero scripsisset, Nihil est enim in animis mistum (quæ admodum ex prima Tusc. intelligitur) Laetantius lib. de ira Dei cap. x. sub finem legit, Nihil est, inquit, in animis mistum. uidelicet pro, enim, inquit, substituit.

Ciuitas autem.] Disunctum erat à superiori re: ego coniunxi, ex ipso August. ubi etiam pro ac concidat, legitur, & concidat, iucundiore sono. Ad eius autem totius loci sententiam uidetur respexisse Scipio in oratione apud Liuium lib.

Andr. Patric.

lib. **xxviii**. Ne istuc, inquit, Iupiter opt. max. sierit, urbem auspicato dijs auctoribus in eternum conditam, fragili huic & mortali corpori aequalem esse.

Vbi uero iustitia non est.] Extra dictum ex Aug. lib. **ix**. ciuit. Dei. cap. **xxi**. Videtur enim profecto esse Ciceronis, cum reprehensione ad extremum definitionis iustitiae, allatæ à Thrasymacho apud Platonem, lib. **i**. de rep. de qua etiam superius diximus, eius libri initio.

Quod eam coerget.] Legebatur, atque adeo legitur in Augustino, quo eam coerget. Putauit uel quo eam coerbeat, uel quod eam coerget, legi rectius.

Exportauerunt in Græciam.] Si uerum est quod dicunt grammatici, aut legendum hic est, importauerunt, aut intelligendum, exportauerunt ex Phœnicia in Græciam.

Sed ut ipsi seu animum periclitentur.] In Sigonio erat, sed ut ipsi nimium seu periclitentur. In Saloga Nonio, & alibi, Sed ut ipsi seu animum periclitentur. scripsi, Sed ut ipsi seu animum periclitentur. Plaut. Amphiēt. periclitatus sum animum tuum.

In librum quartum de rep.

Cumq. autumno terras.] Hic locus sic habebat in Sigoniano. Cumq. autumno terras

ad

In Tom. **III**. Fragm. **146**

conciendas fruges patefecerit, hyeme ad conciendas relaxarit, maturitate alia mitigauerit, alia torruerit. Saloganus Nonius & alij, dictione mitis, nihil ab hoc discrepant; nisi quod post uerbum, relaxarit, addunt nescio quid, hoc modo, relaxarit à fistula maturitate. Sigo nius in scholijs uocem conciendas bis repetitam per mendum esse scribit. Videtur autem pro altero, conciendas, uelle, excitandas, le gere. Succurrentum est, quam possumus, sanctissimis iis reliquijs antiquitatis. Ac cetera quidem alias, nunc totum fragmentum hoc sic lego, Cumq. autumno terras ad conciendas fruges patefecerit, hyeme ad conficiendas compresserit, uere ad effundendas relaxarit, & state ac maturitate alia mitigauerit, alia torruerit, uel, & state ad maturitatem &c. Quid ita? primum, propter illud à fistula, quod est in Salogano: deinde, quia uerisimile uix uidebatur, hyemem tantum & autumnum nominari, ceteras anni partes reticeri, tum, quia relaxandi uerbum hyemi parum esse accommodatum existimabatur, quæ terram ita cohibet ac comprimit, potius quam relaxat, ut Aprilis, qui uernus est mensis, ab ea aperienda nomen traxerit: Quin, cum canit Horat. Soluitur acris hyems grata uice ueris, significat hanc anni partem ligatam prorsus, & astrictam esse, soluiq.

po-

potius ipsam & relaxari oportere, quād ut sol uere quid ipsa per se aut relaxare possit. Postremo autem quia, conficiendas, ad concipiendas proprius accedebat, quād excitandas. Quod autem relaxandi uerbo uerbum comprimendi opposui, feci Vergiliū auctoritate adductus i: Aen. de uentis, & eorum rege: Qui fēdere certo Et premere, & laxas scire dare iussus habenas. Sic illud Ciceronis: Zeno cum compresserat digitos, pugnumq. fecerat, dialecticam aiebat eiusmodi esse, cum autem diduxerat, & manum dilatauerat, &c. Eandem autem fere sententiam ijs uerbis extulit idem in lib. de Senectute. Terra cum gremio mollito et subacto semē sparsum exceptit, primū id occatū cohībet, deinde tepefactū uapore et complexu suo diffundit, & elicit herbescentem ex eo uiriditatem &c. Ego autem, qua ratione locum hunc emendauī, eadem ratione emendauit Petronius locum Timao eiusdem Ciceronis. qui locus, cum ubique sic legeretur, Erant autem animantium genera quatuor, quorum unum diuinum atque cælestē, alterum pennigerum & aerium, tertium terrestre: quartum diuinā animationis maxime speciem faciebat ex igne, ita &c. legendum ostendit. Quorum unum diuinum atque cælestē, alterum pennigerum & aerium, tertium aquatile, terrestre quartum.

tum, diuinæ animationis. et q.s. Mirum enim erat omitti aquatilia.

Eademq. obiectam uino.] Hoc fragmentum in Siganio ita legitur, Eademq. obiectam uino atque umbram noctemq. efficiat cum numerum dierum aptum ad laborum quietem.

In ipso Nonio ad eundem propemodum, nisi quod inter, cum & numerum additur præpositio, ad, cum ad numerum dierum. Evidem sicut superius de sole, ita hoc fragmentum de terra, clarissime loquitur, sed uerbis non nihil intricatis. Quo animo igitur superiori illi mederi conatus sumus, eodem hoc istud aggrediamur, si quid forte proficiamus. Lego igitur, atque umbram noctemq. efficiat, cum ad numerum dierum aptam, tum ad laborum quietem. Loquitur enim de terra, ut dixi, quæ soli obiecta atque opposita, umbram & noctem faciat, noctem inquam aptam, id est necessariam, ut exponit Nonius, cum ad numerum dierum, (nisi sol enim occideret, & terra noctem faceret, unus quidam perpetuus dies esset, numerus dierum nullus esset) tum ad quietem laborum. Librarius ex, aptam tum, fecerat, aptum. Emendationem suggestit mihi ipse pene Nonius, quiscribit sic, Aptam, necessariam significat. particula autem, cum, quæ præcesserat, requirere, tum, uidebatur. Primas tres uo-

And. Patric. Tni

ces alias emendabit. Scio legi, Ea denique obiectum uino. Et, Eademq. obiectum uino. Hanc & superioris fragmenti emendationem cū P. Porembio, homini integerrimo, et, quod ad ré pertinet, ingeniosissimo, forte fortuna relegisset, mirifice approbabat, meq. ut eas aliquid esse etiam ipse existimarem, plane inflammabat.

Patiamur.] Hic in Sigonio fragmentum erat separatum. coniunxi cum superiori, ex ipso Augustino, & ratione sententiae. Ibidem quoque restitui, iam sue ciuitati, cum ante tantum geretur, iam ciuitati.

Nostræ contra xii. tab.] Haud scio an id sit, quod Donatus in Terent. de tragedia et comœdia significat his uerbis: Sed cum poetæ abuti licentius stylo & passim laedere ex libidine cœpissent plures bonos, ne quisquam in alterum carmen infame proponeret, lege lata, siluere. Et quod Horat. in epistola ad Augustum lib. 11. epist.

Fescenina per hunc inuēta licentia morē Versibus alternis opprobria rustica fudit: Libertasq. recurrētes accepta per annos Lusit amabiliter: donec iam sœuus apertā In rabie uertice cepit iocus, & per honestas Ire domos impune minax. doluere cruento Dete lacestisti: fuit intactis quoque cura

Con-

In Tom. III. Fragm. 148

Conditione super cōmuni, quinetiā lex, Pœnaque lata, malo quæ nolle carmine quenquam

Describi. uertere modū formidine fustis Ad bene dicendū, delectandumq. redacti. Aeschines Atheniensis.] Hoc de Græcorum, & maxime Atheniensium rep.

Probris & iniuriis.] Hoc, & sequens de Romanorum, quasi per contentionem ad Græcorum consuetudinem & leges. Quod autem ibi dicitur, Capite etiam puniri sancitum, alibi abest puniri.

Cumq. nihil tam incorruptum.] Translatum ex Marcellino lib. x x x. Horum obstinatione (loquitur de rabulis forensibus) libertatem temeritas, cōstantiam audacia præceps, eloquentiam inanis quedam imitatur fluentia loquendi: quarum artiu sœvitatem, ut Tullius ad seuerat, nefas est religionem decipi iudicantis. ait enim. Cumq. nihil tam incorruptum &c. Videntur autem hic pertinere, & ab eodem Scipione contra oratores dici, qui superius poetas ex sua rep. exterminando existimabat, & qui infra turpes etiam philosophos expellere de ciuitate non dubitat.

Censoris iudicium.] Perpurgatus hic locus erat à Victorio lib. x v. cap. xxi. uar. leet. sed quoniam ipse etiam dubitare uidebatur, sa-

V tis

85 Andr. Patric.

tis locum purgatum : per se esse, adduxit facile Sigionum, ut is quoque locum fortassis emendandum suscipere, & pro offert, affert, lege ret. Me etiam profecto eadem hæc iste hominis ingenui & aperti dubitatio commouit, ut pro, itaque ut omnis, legendum existimem, itaque quod omnis. sic enim sere illud ex vi. lib. infra, Eaq. dissensio omnium, quod seorsum eunt alij ad alios, sedicio nominatur. Et de ipsdem censoribus illud Varronis de uita populi Romani lib. ii. Itaque, inquit, quod hos arbitros instuerunt populi, Censores appellarunt. idem enim ualeat censere, (sic enim lego ibi,) et arbitrari. Citat Nonius dictione censeo.

Nec uero mulieribus præfetus reponatur.] Quid si, præponatur.

Magnam habet uim disciplina uerecundia, cauent temeto omnes mulieres.] Vim, pro uiam uerissime legitur etiam in libris Nonij quibusdam. Ego etiam pro parent, cauent, legere non dubitau. Hoc enim magis & disciplinæ est, & uerecundia, de qua est ferme. Quod autem ibidem dicitur,

Si qua erat famosa.] Famosam intelligo, ut exponit ibi Nonius, infamem, sed propter unum proprie. Nam illud, quod est apud eundem Cicer. lib. ii. de orat. Nam me ad famosas uetus mater accedere: aliò pertinere arbitror,

In Tom. IIII. Fragm. 149

tror. Hic autem famosam, temulentam, ut appellat Terentius, intelligo. nam temetum olim, unum appellabant, ut scribit Plinius lib. xiiii. cap. xiii. De Osculo quod statim dicitur, de hoc præter Plinius locum allegatum, uidetur de Valer. de inst. antiquis. & Festum in dict. Osculana pugna, quanquam uerbis mutilatis, et manca sententia. uide etiam Plut. in problematis, Arnobium lib. ii. disput. contra gen. Tertull. in Apolog. Certe Athenaeus scribit lib. i. Apud Rom. inquit, ἔτε οἰκέτης ὅρον ἐπινευ ὄντε γωνὴ ἐλαθέρα, ἔτε τῶν ἐλαθέρων οἱ ἐφεισοι μέχει τειάκοντα τὸν. quanquam Aelianus usque ad quinque & tringa annos exten-dit, uti adnotauit Siginus.

Admiror, nec rerum solum.] De hoc & sequenti fragmento, sic Nonius. Iurgium & lis banc habent distantiam. M. Tullius de rep. lib. iiiii. Admiror nec rerum solum, sed etiam uerborum elegantiam. Si iurgant, inquit, beneuolorum concertatio, non lis inimicorum iurgium dicitur. Et in sequenti, iurgare igitur putat inter se uicinos non litigare. Primum igitur ordinem fragmentorum, quem in Nonio reperio, retineo, etiam si in libro Siginij, librariorum fortassis incuria, inuersus uideatur. præsertim quod, cum ad secundum transit Nonius, aperte fatetur esse in sequenti, ut pericu-

Andr. Patric.

lum etiam sit , ne sit ex sequenti libro . Deinde distingo & scribo sic . Admiror , nec rerum solum , sed etiam uerborum elegantiam , **S I I V R G A N T** , inquit , Beneuolorum concertatio , non lis inimicorum iurgium dicitur . uidetur autem de **xii** . tabulis sermo esse , de quibus est etiam illud lib . de orat . **I** . Fremant omnes licet , & quæ sequuntur . Quasi igitur recitata una aliqua ex ijs tabulis integra lege , sic insert , In quo earum tabularum admiror , nec rerum solum , sed etiam uerborum elegantiam . Et mox repetens fortassis caput legis recitatæ , **S I I V R G A N T** , inquit . Deinde incipit uerbum iurgandi declarare . Beneuolorum , inquit , concertatio , non lis inimicorum iurgium dicitur . Sequens autem fragmentum est ueluti eius disputationis conclusio . iurgare igitur lex putat inter se uicinos , non litigare . Et quidem putat leo , non uetat , nam uetat aperte pugnat cum Nonij sententia . Seruata est autem etiam à plerisque alijs scriptoribus eorum uerborū proprietas . unde Syrus apud Terent . in Adelphis , cum lenissime uellet pugnam appellare , Audio te nescio quid , inquit , concertasse cum hero : Et Paulus quoque iurisconsultus in l . Quod si non D . iure dotum , Quod si non diuor tium , sed iurgium fuit , dos eiusdem matrimonij manebit . Varro lib . v i . de ling . Lat . quam

In Tom . III . Fragm . 150

quam loco corrupto , tamen significat profecto , ab iure dictum esse iurgandi uerbum . Cicero hic idem superius in Protagora , concertationis uerbo etiam mollius uidetur inuenisse . Controversemini , inquit , inter uos , non concertetis . Sed monet me sane hic locus , ut persimilem alium apud eundem Cic . II . legibus . quantum possum corrigam , & explanem . Recitat enim etiam caput legis , sed uerbis , ut ego puto , & illis , & sequentibus labem passis . locus sic legitur . à paruis enim Quinte didicimus , si in ius uocat , atque eat , eiusmodi leges alias nominare . Ego autem cerleo sic . à paruis enim Quinte didicimus , **S I I N I V S V O C A T** , atque ea eiusmodi , leges solas nominare . Sed uero etc . Hoc sensu . Non abs re , ò Quinte , aëstu consuetudinis absorberi metuis , ueritus , ne communī loquendi more deceptus , ea tantum , que **XII** . tabulis continentur , leges appelles , appellari ne intelligas . à teneris enim profecto didicimus , **S I I N I V S V O C A T** , id autem est , legem que sic in **XII** . tab . incipit , atque alia eiusmodi , **XII** . tabulis comprehensa , solas leges nominare . Sed uero magnus hic est error , inquit , & fugiendus . intelligi enim oportet &c . Et incipit uim æternæ illius & cœlestis legis explicare . Sed horū quoque uberior explicatio ex Miscellaneis nostris peti poterit .

Notam esse leuitatis.] Sic reposui , cum uidere rem alibi legi nimiam esse , alibi eam esse , alibi meam esse . quanquam , si quis etiam mauult , nimiam , recte fecerit , si ita distinxerit , ambitionem nimiam esse leuitatis . Ego , ut dixi , notam reposui . Errorum autem natum fuisse ex eodem illo fonte arbitror , ex quo item in lib . epistolarum ad Brutum peccatum fuit in eadē dictione , notā . Locus est in epist . xix . Quod ego cum dabam Bruto , inquit , notam esse in fastis gratissimae uictoria sempiternam uolebā . Olim enim legebatur , sempiternam memoriam uolebam , uidelicet non satis animaduersa significatione uerbi , notam , quod pro cognitam , accipiebant quidam : sed locum restituit meus Manutius .

Non enim facile .] Hoc & sequens fragmentum , ex Prisciano desumpta sunt , alterum ex lib . x v . alterum ex lib . de carminibus . Sequentis enim fragmenti locum ita lego apud Prisc . Ab arma deriuata sunt armarium , armamentum , armamentarium , armillæ , quæ brachialia vocantur Ciceroni iiii . de repub . pro . Cicero in iiii . de rep . quæ lectio efficerat , ut quidam fragmentum conformarent ad hunc modum , armillæ quæ brachialia vocantur .

Nec uoluntatem .] Hoc desumptum est ex Laetantio de Opificio Dei . sermo autem est de

fa-

fabrica hominis , in qua hoc libro explicanda nullam à se diligentiae studij q . partem esse prætermissam testatur Cicero .

In librum quintum de rep .

NO S T R A uero ætas . Hanc partem frag-
menti citat etiam Nonius dißtione uanum ; ubi
legitur , sed iam euanescentem .

Reapſe uero iampridem amisimus .] In
Augustino , ex quo fragmentum descriptum
fuit , reipsa legitur . Ego autem ex Seneca lib .
xix . epistolarum , reapſe , reposui . Seneca
sic habet . Eosdem , inquit , de rep . libros cum
grammaticus explicuit , primum , uerbum re-
apſe dici à Cicerone , id est re ipsa , in commen-
tarium refert , nec minus sese , id est seipſe , &
qua sequuntur . Putauit igitur τὸ reapſe , huc
pertinere : qua particula pro , reipsa , ut hic ait
Seneca , etiam alibi Cicero uſus est , ut in libro
de Finib . & de diuin . & prater Ciceronem e-
tiam Pacuvius , inquiens , si non est ingratus
reapſe quod feci . De sese , quod ait Seneca , ne-
scio an legi debeat , sepſe . nam sese adnotari à
grammatico ex Cicerone , nimis esset putidum ,
cum id passim aliunde possit , si quid opus esset ,
adnotari . Vereor autem ne hoc sepſe , uel sese ,
sit in ſomnio Scipionis , ubi de natura animi di-
ſputatur .

And. Patric.

Virtute honesta.] Nihil muto, sed coniectu
ram expono. Quid si uirtute onusta, nam ho
nesta uirtute, miro quodam modo dicitur, &
ei, quod superius dixit, firma, locuples, am
pla, pulchrius respondet onusta, quam hone
sta. Alioqui mallem etiam honestata, quam
honesta.

Excellunt.] Hoc ex Diomede, ubi ait de du
plici terminatione uerbi excello, ut in scholijs
in epistolas ad M. filium demonstrauimus.
Diomedes citat librum de repub. sine numero.
Ego hic reposui, ubi agitur de principe & mo
deratore reip.

Tum uirtute.] De hoc fragmento cætera dixi
in scholijs libri primi. Salogæ Nonius sic ha
bet. Tum uirtute, labore, industria quere
retur summi uiri indeolem, nisi nimis animose
ferox natura illum nescio quo. Sigonij liber tum
uirtute, lab. indust. quereretur summi uiri in
doles, nihil minus animose ferox natura illum
nescio quo. Ego, unica solum dictione commuta
ta, sequor Salogani libri lectionem. lego enim
pro quereretur, quereret. Nam, paecto, quod
uerbum adjicio ad extremum, hoc etiam in qui
busdam libris inuenio.

Effrenatam illam ferociam.] Sic Salogæ li
ber & aliorum. Sigonij, effrenatam illius fe
rociam.

Orbi

In Tom. III. Fragm. 152

Orbi terrarum comprehensos.] In No
nio non uidi, ad quem tamen uidentur respice
re Sigonianæ operæ. uide in Carisio. Orbi autem
pro orbe, ut est apud ipsum grammaticum. et
illud, Phænomenis apud hunc nostrum:

Quattuor hic obiens secum deducere signa
Signifero solet ex orbi.

Quod molestias &c.] Est in aperto & mea,
& Sigonij, & Nonij librorum lectio. Quis
que, quam uelit, teneat & tueatur.

Quod non modo.] Hoc sumptum ex No
nio in uerbis contingere. is ibi citat M. Tullium
lib. v. Ego huc sum pertinere arbitratus.

In librum sextum de rep.

IN hoc præcipue libro informauisse se uirum bo
num & principem ciuitatis, ita testatur ad Att.
lib. viii. Quod si ista, inquit nobis cogitatio
de triumpho inieta non esset, quam tu quoque
approbas, næ tu haud multum requireres illū
uirum, qui in vi. libro informatus est. quid
enim tibi faciam, qui illos libros deuorasti? De
hac eadem re, uidebimus etiam in fragmanto,
Alendus hic est gloria. Disputauisse autem in
hoc libro de impari numero Scipionem, testatur
Hieronymus in Apolog. pro libris aduersus Io
nianum. Quod idem in commentario in A
mos

*mos Prophetam repetit, sed ibi diserte loqui-
tur disputationem hanc haberi in ipso somnio
Scipionis. De quo quidem cum cogito, nihil a-
liud repério quam pauxilum illud, quod est de
concentibus orbium cœlestium, & hoc etiam
minus, illud quod est de anfractibus solis, o-
cties septies. Quod si aliud nihil est, miror
Hieronymum in commentario in Amos his uer-
bis uti, cum faciat eius rei mentionem. De im-
paris, inquit, numeri sacramentis in Scipionis
sommio plenius narrat Tullius.*

*Expleri atque faciari nullo modo.] In
quibusdam libris, Expleri nec satiari ullo.*

*Oratio extat Læli.] Sic habent libri quidam,
quanquam Sigonij librarius duo prima uerba
omiserat. ut ut est, fragmentum tamen ipsum
nondum etiam hoc pæsto satis est elimatum.
Pro, quod imperia, Saloga liber & alij libri
legunt, quam si imperia. Fortassis legendum,
quam sint imperia, ut quidam putant: quan-
quam etiam de uerbo, imperia, dubito. illud e-
tiam, sine Samio, nō ualde placet. mallem enim
sine Samio, uel aliquid tandem eiusmodi, quod
Samium à sacrificijs non reijceret. Cætera e-
tiam sunt imperfecta.*

*Firmiter enim.] Citat etiam præter Nonium,
Priscianus lib. x v. de aduerbijs. Evidem nu-
ptias Modestinus noster lib. i. D. ritu nuptia-
rum*

*rum, uocat coniunctionem maris & feminæ,
consortium communis uitæ, humani diuiniq. iu-
ris communicationem. Et Imperator Institut.
nuptias uel matrimonium uiri, & uxoris con-
iunctionem appellat, indiuiduam uitæ consue-
tudinem continentem. Certe dotis causam per-
petuam esse, dixit Paulus noster, & cum uoto
eius, qui dat, ita contrahi, ut semper apud ma-
ritum sit, uidelicet sine ulla diuortij mentione.
quod diuortium quo primum tempore ab urbe
condita in ciuitate receptum sit, uide Gell. lib.
I I I . cap. I I I . & lib. XVII. cap. ultimo. et
Valer. lib. II. de institutis antiquis.*

*Quæ ciuitatis statum peruerunt.] No-
nius legit, permouent.*

*Quod quidem eò fuit maius.] Præter Gel-
lium, refert etiam fragmentum Non. uer-
bo deprecari.*

*Boni plus quam multi.] Inde notat Nonius
ueterum memorabile scientiam paucos pro bo-
nis posuisse, multos contra pro malis.*

*Maestant honoribus.] Imitatus est hæc lectio-
nem Lact. lib. v. cap. IX. Si qui autem, inquit,
doloris uel mortis metu, uel suapte perfidia cæ-
leste sacramentum deseruerint, & ad funesta
sacrificia consenserint, eos laudant, & honori-
bus maestant.*

*Alendus hic est gloria.] Repetitum ex Au-
gust.*

Andr. Patric.

gust. lib. v. ciuitatis Dei cap. xiiii. ubi sic scribit. Etiam Tullius id dissimulare non potuit in ijsdem libris, quos de rep. scripsit, ubiloquitur de instituendo principe ciuitatis, quem dicit a-lendum esse gloria, & consequenter commemo-rat maiores suos multa mira. & præclara glo-riæ cupiditate fecisse. Sic Augustinus. unde haud scio, an sit ex proœmio. nam locus narran-di de suis maioribus in dialogo ipso esse non po-tuit, cum ipsius persona abfuerit à dialogo. Sed utut est, miror à Sigonianis operis esse præter-missum, cum Sigonius in scholijs, & Augustini, & Thomæ Aquinatis meminerit, quod qui-dem ad hoc fragmentum pertinet.